АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2012                                         № 771
Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» по результатам за 2011 год

В соответствии п. 5.10 постановления администрации города Азова от 07.11.2011 № 1955 «О Порядке принятия решения о разработке  муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» по результатам за 2011 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Парфенова В.В.

Мэр города                                                                     С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                            В.В. Жук

Постановление вносит

Управление социальной защиты населения администрации г. Азова
Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 27.04.2012 № 771
ОТЧЕТ

 о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Улучшение социально-экономического положения

и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» по результатам за 2011 год

I. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий

долгосрочной целевой программы «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни

пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» по состоянию на " 01 " января 2012 года
	N  п/п
	Наимено-вание

 меро-приятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением  главы администрации города Азова об утверждении программы

(на весь период исполнения ДЦП)
	Уточненный план ассигнований на 2011 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств

(по источникам финансирования)
	Причины невыполнения     мероприятий
	Достигнутый эффект

от реализации мероприятий

	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной  бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Всего по Программе
	700,0
	0,0
	0,0
	100,0
	600,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	х
	х
	х

	1.
	Выявление и учет граждан пожилого возраста, нуждающихся в социальной помощи и социальном обслуживании, определение форм предоставляемой помощи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	2.
	Выявление и учет, граждан пожилого возраста и инвалидов,  нуждающихся в социально-медицинском обслуживании
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	3.
	Оказание гражданам пожилого возраста и инвалидам гарантированных и дополнительных услуг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	4.
	Организация бесплатного обучения пожилых людей навыкам пользования персональным компьютером на базе Центра
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	5.
	Организация помощи лицам, изъявившим желание организовать приемную семью для граждан пожилого возраста и инвалидов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	6.
	Проведение текущего ремонта в социально-реабилитационном отделении ЦСО
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

	7.
	Приобретение автомобильного транспорта для отделений социального обслуживания на дому для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг пожилым людям
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	600,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	-
	-
	Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания

	8.
	Проведение в ЦСО конкурса «Лучший социальный работник»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-
	-

Целевые показатели программы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренных программой

	2011 год
	2012 год
	2013  год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Выявление нуждаемости граждан пожилого возраста в социальной помощи и социальном обслуживании (численность)
	человек
	200
	200
	200
	200

	2.
	Выявление нуждаемости граждан пожилого возраста и инвалидов в социально-медицинском обслуживании (численность)
	человек
	30
	60
	60
	60

	3.
	Оказание гражданам пожилого возраста и инвалидам гарантированных и дополнительных услуг (численность)
	человек
	780
	780
	780
	780

	4.
	Бесплатное обучение пожилых людей навыкам пользования персональным компьютером (численность)
	человек
	2
	4
	4
	4

	5.
	Создание приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов  (количество семей)
	штук
	-
	1
	1
	1

	6.
	Затраты на проведение текущего ремонта здания ЦСО
	тыс. руб.
	-
	-
	100,0
	-

	7.
	Приобретение автомобильного транспорта (количество автомобилей)
	штук
	1
	1
	1
	-

	8.
	Проведение в ЦСО конкурса «Лучший социальный работник» (количество конкурсов)
	штук
	-
	1
	1
	1

II. Сведения о результатах реализации долгосрочной целевой программы
«Улучшение социально-экономического положения и повышение
качества жизни пожилых людей города Азова

 на 2011-2014 годы» за отчетный год
В 2011 году долгосрочная целевая программа «Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей города Азова на 2011-2014 годы» (далее Программа)  реализовывалась путем выполнения программных мероприятий, сгруппированных по следующим направлениям:

- выявление нуждаемости граждан в социальной помощи;

- улучшение социальной защищенности граждан пожилого возраста и инвалидов;

- укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания;

- повышение престижа социальной работы.
В рамках направления «Выявление нуждаемости граждан в социальной помощи» в 2011 году выявлено 246 человек, нуждающихся в социальной помощи, в том числе 204 человека – нуждающихся в социальном обслуживании, и 42 человека - нуждающихся в социально-медицинском обслуживании. На 21 человека из них были оформлены путевки в дома-интернаты, 18 граждан были отправлены в дома-интернаты г. Ростова-на-Дону, Таганрога, Сальска, в Самарский психоневрологический дом-интернат.
Мероприятия направления «Улучшение социальной защищенности граждан пожилого возраста и инвалидов» были направлены на проведение  разъяснительной работы среди граждан пожилого возраста и инвалидов по вопросам значимости гарантированных и дополнительных социальных услуг: социально-медицинских, социально-психологических, социально-правовых. Кроме того, 2 человека были бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером. Главная цель такого обучения – отвлечение пожилых людей от мыслей о прошлом, установление дружеских отношений с молодым поколением, поиск общих интересов. В отчетном периоде проводилась разъяснительная работа по созданию приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов. Изучались правовые документы по этому вопросу. За 2011 год отделениями МАУ «ЦСО» г. Азова было обслужено 871 человек, из них отделениями социального обслуживания на дому – 751 человек, отделением социально-медицинского обслуживания на дому – 75 человек, социально-реабилитационным отделением – 45 человек.

По направлению «Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания» был приобретен 1 автомобиль для нужд МАУ «ЦСО» г. Азова.

В целях повышения престижа социальной работы, поднятия уровня психологической, правовой и экономической культуры работников  МАУ «ЦСО» г. Азова в 2011 году началась подготовительная работа к проведению конкурса «Лучший социальный работник».

III. Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования)

В отчетном периоде ассигнования, предусмотренные на выполнение мероприятий Программы, освоены в полном объеме.
IV. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

На реализацию мероприятий Программы в 2011 году предусматривалось 200,0 тыс. руб. за счет внебюджетных источников (средства от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности).

Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы также составили 200,0 тыс. руб. за счет внебюджетных источников.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 1.

Таблица № 1

Объем фактически произведенных расходов

 по источникам финансирования

	Источники финансирования
	Уточненный план ассигнований на 2011 год

(тыс. руб.)
	Исполнено (кассовые расходы)

(тыс. руб.)
	Процент исполнения

(гр.3/гр.2*100%)

	1
	2
	3
	4

	Внебюджетные источники (средства от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности)
	200,0
	200,0
	100,0

	Всего:
	200,0
	200,0
	100,0

Объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования и программным мероприятиям приведен в таблице № 2.

Таблица № 2

Объем фактически произведенных расходов

 по источникам финансирования и программным мероприятиям

	Источники финансирования
	Уточненный план ассигнований на 2011 год

(тыс. руб.)
	Исполнено (кассовые расходы)

(тыс. руб.)
	Процент исполнения

(гр.3/гр.2*100%)

	1
	2
	3
	4

	Итого по Программе, в том числе:
	200,0
	200,0
	100,0

	Внебюджетные источники
	200,0
	200,0
	100,0

	Направление «Укрепление материально-технической базы учреждения социального обслуживания»

	Всего,

 в том числе:
	200,0
	200,0
	100,0

	Внебюджетные источники
	200,0
	200,0
	100,0

V. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы

Благодаря принятию Программы улучшилось социально-экономическое положение пожилых людей города. Внедрение механизма муниципального задания для учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, устанавливающего требования к объему и  качеству социальных услуг, позволило увеличить объем предоставленных населению социальных услуг и повысить их качество, предоставлять социальные услуги в соответствии  с установленными стандартами. Наряду с гарантированными оказывались и дополнительные социальные услуги.
Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2011 году результатам.

VI. Сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладом о результатах и основных направлениях деятельности УСЗН г. Азова

Фактические показатели реализации Программы соответствуют показателям, установленным докладом о результатах и основных направлениях деятельности УСЗН г. Азова.
VII. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий

Программные мероприятия по всем направлениям выполнены в полном объеме.

VIII. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства

Незавершенное строительство не было предусмотрено  Программой.

IX. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности выполненных в 2011 году мероприятий Программы использованы показатели результативности (целевые индикаторы):

- численность выявленных граждан, нуждающихся в социальной помощи;

- численность выявленных граждан, нуждающихся в социально-медицинском обслуживании;

- численность граждан пожилого возраста и инвалидов, которым оказаны гарантированные и дополнительные услуги;

- численность пожилых людей, которые бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером;
- количество приобретенных автомобилей.
Эффективность реализации Программы оценивается путем сопоставления фактически достигнутых показателей к  целевым индикаторам, утвержденным программой, по следующей формуле:

Е= [image: image2.png]*100%

, где

E - эффективность реализации Программы,
[image: image4.png]Ifi_s —

 фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы,

[image: image6.png]

индикатор, утвержденный Программой,

5- количество индикаторов.
Информация об оценке эффективности реализации Программы приведена в таблице №3.
Таблица № 3

Информация

об оценке эффективности реализации Программы

за отчетный 2011 финансовый год

и за весь период реализации 2012-2014 годов

	№п/п
	Наименование

показателей

результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2011 год
	Отклонение от планового значения (процентов)

	1.
	Численность выявленных граждан, нуждающихся в социальной помощи
	человек
	200
	200
	200
	200
	204
	2,0

	2.
	Численность выявленных граждан, нуждающихся в социально-медицинском обслуживании
	человек
	30
	60
	60
	60
	42
	40,0

	3.
	Численность граждан пожилого возраста и инвалидов, которым оказаны гарантированные и дополнительные услуги
	человек
	780
	780
	780
	780
	871
	11,7

	4.
	Численность пожилых людей, которые бесплатно обучены навыкам пользования персональным компьютером
	человек
	14
	2
	4
	4
	2
	-

	5.
	Количество приобретенных автомобилей
	штук
	3
	1
	1
	1
	1
	-

	Оценка эффективности Программы
	процентов
	110,7

Анализ показал, что эффективность реализации Программы составила 110,7 %, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от  реализации Программы достигнуты.

Благодаря принятию Программы, повысилась степень социальной защищенности пожилых людей за счет совершенствования системы социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов и расширения спектра предоставляемых социальных услуг. Социальная эффективность выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий граждан. Экономический эффект достигнут за счет укрепления материально-технической базы учреждения социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов путем приобретения автомобиля.

Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2011 году результатам.

X. Информация о степени достижения запланированных показателей Программы

Эффективность реализации Программы составила 110,7 %. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы достигнуты.
Управляющий делами

       В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                            В.В. Жук
2